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nemarbejdede grundlag og ikke på mytedannel- 
ser. 

Jeg vil endnu en gang understrege, at regerin- 
gen ikke under nogen omstændigheder vil hol- 
de hånden over hverken danske eller udenland- 
ske selskaber, som misbruger reglerne. 

Forhandling 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det lyder jo nærmest på skatteministeren, som 
om vi kunne opnå enighed her i salen i dag. 

Skatteministeren understreger, at vi har gjort 
meget, og at vi er nogle af de fremmeste på dette 
område. Det vil jeg gerne anerkende, og det sy- 
nes jeg er fint. Det, der bare bekymrer mig, er, at 
hvis vi er nogle af de fremmeste og fortsat har 
1.200 selskaber her i landet, der ikke betaler skat, 
ser det godt nok sort ud andre steder. Men jeg 
vil gerne anerkende, at der er gjort en indsats. 

Kl. 10.25 
Vi var jo selv sammen med Socialdemokrati- 

et, De Radikale og SF med til at vedtage lovgiv- 
ning tilbage i 1998 om de internationale regler 
på OECD-området i forbindelse med pinsepak- 
ken. Det var de borgerlige partier ikke, så jeg vil 
gerne anerkende, at man i dag slutter op om den 
lovgivning. Det er vi glade for. 

Ministeren brugte lang tid heroppe på at for- 
klare om al tvivlen, fordi vi ikke ved, hvorfor de 
1.200 selskaber ikke betaler skat. Det er fuld- 
stændig korrekt. Vi ved ikke, om det er, fordi de 
faktisk ikke kan opnå et overskud her i landet; 
vi ved ikke, om det er, fordi de ikke selv, men 
blot deres varemærke, er til stede, og vi ved ik- 
ke, om det er, fordi deres værdier ikke skabes 
her i landet. Det er fuldstændig korrekt; det ved 
vi ikke, vi ved ikke, hvad grunden til det er. Vi 
ved heller ikke, hvor højt tallet er, vi ved ikke, 
om vismændene har ret -  det har de nu formo- 
dentlig ikke, formodentlig var det tal sat for højt 
-  og vi ved ikke, om Skatteministeriet havde ret, 
da Skatteministeriet forsøgte at fastsætte tallet. 

Det er korrekt, at listen er så grovkornet, at vi 
ikke kan sige noget som helst om, hvorvidt disse 
her firmaer agerer lovligt eller ulovligt, og det er 
faktisk det, der er skandalen. Skandalen er, at vi 
ikke ved det. Vi ved, at der svømmer milliardbe- 
løb rundt på området. En del af de milliarder vil 
tilfalde Danmark, og en del af de milliarder vil 
tilfalde udlandet, men alle de milliarder bliver 
der i dag ikke betalt skat af. De milliarder eksi- 
sterer ikke i statskasserne rundtomkring, og det, 

der er skandalen, er, at vi ikke kan slå fast, hvor 
store de beløb er, og det, der er skandalen, er, at 
man lader tingene fortsætte og fortsætte og fort- 
sætte. 

Vi hører den ene gang efter den anden, også 
fra skatteministeren her i dag, at vi er en del af 
den internationale økonomi, at det er en globali- 
seret verden, og at vi har åbnet vore markeder. 
Ja, det har vi, og det, der så er opgaven for ver- 
dens regeringer, er faktisk at forsøge at styre det. 
Opgaven er at forsøge at styre den globale øko- 
nomi og forsøge at være dem, som sætter dags- 
ordenen, netop fordi det er regeringerne, der er 
de folkevalgte ledere, og ikke firmaerne. Derfor 
er det også fint, at man i OECD-sammenhæng 
har lavet de regler, og så mangler vi bare, at der 
bliver fulgt op på dem, sådan at listen over 1.200 
selskaber bliver mindre. 

Jeg har hele vejen igennem erkendt, at det 
formodentlig ikke er alle 1.200 selskaber, der 
bryder reglerne, og lad mig tage ét op, nemlig 
Sonofon. Alle ved jo, at teleselskaberne kører 
med dundrende underskud, så grunden til, at 
Sonofon står på den liste, er formodentlig ikke, 
at de laver noget ulovligt, og ej heller at de an- 
vender urimelige skattefradragsmuligheder. 
Nej, telebranchen kører med dundrende under- 
skud, og derfor betaler de ikke skat i Danmark, 
så det er rigtigt, at vi godt kan tage en lang ræk- 
ke af de firmaer væk, og det har jeg erkendt. 

Det, jeg er interesseret i, er de firmaer, som la- 
ver noget, der er skruphamrende ulovligt. Man 
siger, at man gør en indsats, men jeg kan stadig 
væk se 1.200 firmaer på den liste, og det er gan- 
ske simpelt for mange. Det er for mange penge, 
vi til daglig går og betaler i skat, mens vi kan se 
de store slippe. Der er for stor kontrol af almin- 
delige mennesker og for lille kontrol af de store 
selskaber, og det er en dårlig fordeling af res- 
sourcerne i forbindelse med, at man kontrollerer 
folks skat. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, hvad ministe- 
ren mere konkret vil gøre. Det er fint med alle de 
undersøgelser, for vi ved jo alle sammen -  det er 
vi enige om -  at vi mangler viden på dette felt. 
Men vi mangler også, at der kommer nogle kon- 
krete bud, og jeg så meget gerne, at ministeren 
sagde: Vi sætter flere ressourcer af, for vi må er- 
kende, at de sidste par års arbejde på dette felt 
har vist, at der er store muligheder, men også at 
der mangler megen viden, og at der er meget ar- 
bejde, der skal laves. Derfor sætter vi flere res- 
sourcer af. 


